sed maritos honestos) qui Liberos habeant fideles, non infames luxu aut contumaces.

i. Tim 3 Oportet episcopum sine crimine esse, unius uxoris virum, sobrium modestum etc. liberos habentem obedientes cum omni grauitate. Diaconi similiter Uxores habeant graues, non maledicas, sobrias, fidias in omnibus. Diaconi sint V N I V S V X O R I S V I R I, liberis suis recte presint & proprijs dominibus.

Ad Corinthiorum ecclesiam itidem Graciam scribens Apostolus cap 7. Vnusquisq; propter Fornicationes (vitandas) uxorem suam habeat, & Una quaq; proprium virum habeat, & postea virginibus & viuis, non praeceptum aut legem certam prascribit, sed consultit ut sic maneat, non quod coram Deo remissionem peccatorum aut salutem eternam ampliorem, abstinentia à coniugio mereantur, sed propter presentem necessitatem, seu multiplices molestias & arumnas coniugij vitandas, & quia cælibes, qui donum continentia habent, facilius iactationis & exili miseras sustinere, & expeditius labores ministerij ecclesiastici obire, & qua Domini sunt curare possunt. Hoc autem inquit Paulus, dico, ut quid vobis utile

fit (non coram Deo magis meritorum) ostendam:
 NON VT LAQUEVM (Legem aut vota, quibus
 constricti teneamini) VOBIS INIICIAM, non ut per
 meam traditionem aut vota, ulli homini, ullis sacer-
 dotibus vel Episcopis futuris, coniugium prohibeam.
 Id enim DOCTRINAM DAE MONIORVM alibi
 Paulus expresse nominat, sed tantum propter finem v-
 tilem, ut à multiplicibus coniugij, liberorum & rei do-
 mestica, curis ac arumnis coniugalibus liberi, rectius se
 animo tranquillo & vacuo totos studijs doctrina de
 DEO dedant, & ad officia ministerij expeditiores sint,
 si contineant, sin minus, nubere iubet. Honorabile
 enim CONIVGIVM IN OMNIBVS (etiam sacerdo-
 tibus est) & thorus coniugalis impollutus & castus
 est. Scortatores autem & adulteros Deus iudicabit.

Ex Apostolorum Canonibus, qua tu velut authen-
 ticos laudas Posseuine, nihil citabo, nisi unicum quar-
 tum Canonem. Episcopus aut Presbyter, aut Diaconi-
 nus uxorem suam praetextu religionis non abiecito: si
 abiecitur, segregator à communione, si perseverat, depo-
 nitor. Hic certè Canon, Apostolice & primitiue ec-
 clesia testimonium, de coniugio sacerdotum honorabilis
 & sancto, admodum illustre continet, quod uniuersa

eccl-

eccl^{esi}a Graca, non ante septingentos tantum annos,
(quem numerum tu mihi Posseuine prescribis, quod
recentes ab antiqua puritate eccl^{esi}a deflexerint) sed
ante nongentos annos, in solenni Oecumenica Synodo
Constantinopolitana VI in Trullo repetitum, denuo
sanciuit & confirmauit. Cuius Oecumenica Synodi
decretum in Iure Canonico etiam dist. xxxij. C. Quo-
niam recitat^{ur}. Sed ex Graco fonte illustris his ver-
bis redditum est. Quoniam in Romana eccl^{esi}a, loco
canonis traditum esse cognouimus, ut ij, qui digni ha-
bendi sunt ordinatione Diaconi vel Presbyteri, profi-
teantur, se deinceps cum uxoribus suis non congressu-
ros: Nos sequentes veterem Canonem Apostolica &
sincera ordinationis, legitimas sacrorum virorum co-
habitationes coniugales, etiam ex hodierno die in po-
sterum valere, ratas & firmas esse volumus. Nullo
modo eorum cum uxoribus proprijs coniunctionem
dissoluentes, aut fraudantes eos consuetudine coniuga-
li, qua conueniente tempore fiat.

Itaq^s, si quis dignus inueniatur Hypodiaconi, Di-
aconi aut Presbyteri ordinatione, IS MINIME
PROHIBENDVS EST HVNC GRADVM ASCEN-
DERE, IDEO, QVOD CVM LEGITIMA VXORE COHABITET.

Nec:

Nec tempore ordinationis sua postuletur ab eo, ut
profiteatur, quod abstinere velit aut debeat à legitimo
congressu cum propria uxore, non autem indiscrimina-
tim cum uxoribus suis coniunctionem habebunt, sed
vicis suæ tempore abstinebunt.

Si quis igitur presumferit, contra Apostolicos
Canones, Diaconos & sacerdotes post ordinationem
consuetudine cum legitimis suis uxoribus priuare, de-
ponatur, similiter & qui ordinantur, si uxores
suas pretextu pietatis abijcant, excommunicar-
centur.

Hac uniuersalis Synodi Constantinopolitana VI.
definitio, non solum, quod scripsi, in Ecclesijs Gracis
maritos à Sacerdotio non arceri, verissimum esse de-
monstrat, verum etiam sophismatis illius, quo posse
ea Possuinus utitur, vanitatem, quo canonem apostolorum
non de thoro seu cohabitatione, sed de
cura uxorum, ut eis in monasterio vel alibi alimenta
ministrentur, loqui singit: perspicue refutat.

Praterea Apostolos ipsos Sacerdotum novi testa-
menti principes, ac in his Petrum Apostolorum prin-
cipem, & Paulum, consuetudine coniugali usos esse,
Ignat.

IGNATI VS discipulus Apostolorum , ad Philadelphenses scribens , ut de Clemente Alexandrino , & aliis taceam , testatur : & Canonem , doctrinam Apostolica , congruentem , addit , Si quis legitimam (Coniugum) commixtionem & liberorum procreationem nominet ^{Progenitum} , corruptelam & inquisitionem seu labem , talis Apostatam illum Draconem in se habi- tantem fouet .

Hac Apostolica ac primitiva ecclesia Gracorum , ad quam me prouocas , & antiquorum patrum scripta cum legi , Possessione , tantum abest , quemadmodum impudentissime fingis , ut me aliquando fidei catholicae contraria docere agnoscens damnatum esse clamari : ut doctrinam Apostolicam in primitiva ecclesia propagaram , contra conscientiam à vobis allegari , imò veterotorie & flagitosè corrumpi & aboleri eviden- tissime cernam .

Tueris impudentissimum Syricij P P. Decretum , quo Sacerdotibus coniugium ea etiam de causa prohibendum decernitur , quod , qui secundum carnem vi- uunt , Deo placere non possint , cum carnis opera à Deo damnata , Paulus non coniugium à Deo ipso manda- tum & sancitum , sed scelera & flagitia , lege Dei pro- H hibita ,

bibita, qua auersatur Deus & pœnis præsentibus & aternis punit, appellebat, Galat. 5. Manifesta sunt opera carnis, qua sunt, fornicatio, immundicia, impudicitia, luxuria, idolorum seruitus, veneficia, inimicitia, contentiones, amulationes, rixa, dissensiones, secta inuidia, homicidia, ebrietates, commessationes & his similia. De quibus prædico vobis, quod qui talia faciunt, regnum DEI non hereditabunt.

Ante, cum Siricio tuo, Posseuine, inter hac carnis opera, ex hereditate regni cœlorum excludentia coniugium Honorabile coram DEO, & thorum costum & impollutum accensere audes? An non Ignatius, Ioannis Euangelist & discipulus, optat dignus in regno DEI inueniri, ut ad pedes illorum coniugum Abrahami, Isaaci, Iosephi, Esaiæ & aliorum Prophetarum, item Petri, Pauli & aliorum Apostolorum, locum habeat. An in Sacerdotibus, quoniam viri uxoris sunt, non permanebit spiritus DEI in aeternum, quia caro sunt? ut impuro blasphemas.

Addis, facile me intellecturum, à tempore Apostolorum, quicunque, ob sanctitatem episcopi, aut sacerdotes in honore ab ecclesia habiti fuere, nunquam eos

eos uxores duxisse, aut si ante ordinationem duxerūt,
 ab eorum postea consuetudine prorsus abstinuisse.

An verò non pudet te Possessione manifesta vanitatis, de qua ex uniuersa ecclesia historia redargui posis? Nam ut de Apostolis ipsis taceam, qui maritos honestos, uxorem & liberos habentes, eligi Episcopos & Diaconos iubent: an non in honore ob sanctitatem & doctrinam in ecclesia fuerunt, Hilarius Pictavorum Gallia episcopus & confessor, qui anno Christi 370. floruit? cui non progenies nocuit, non obstituit uxor Legitimo coniuncta thoro, non horruit illa Tempestate Deus thalamos, connubia, tadas. Sola erat in precio, qua nunc incognita, virtus.

An non Polycrates Ephesi episcopus, ad Victorrem, P P. Romanum, septem ex parentibus suis per ordinem fuisse episcopos, quorum ipse octauus sit, commemorat? Quid de Spiridione Cypri Episcopo dicas, cuius sanctissimi viri puritatem, & ecclesiastici ordinis observationem exquisitam, in admiratione fuisse vetustas indicat? an non uxorem & liberos, & in his filiam Irenen habuit? nec tamen propterea coram Deo inferior fuit. Apud Eusebium Charemon

H ij episco-

episcopus Nilopolis cum grandaria coniuge in exilium profectus nusquam apparuisse scribitur, qui forte, ut Enoch, viuus in cælum translatus est.

Honoratissimos in ecclesia episcopos, Basilium, & Nazianzenum, parentibus episcopis prognatos, & Gregorium Nyssa episcopum, Basilij fratrem, maritum fuisse, omnibus, qui historias legerunt, notum est. Omitto plurimos alios, quorum à P.P. etiam scriptoribus nomina recensentur.

At post ordinationem episcopi ab uxoriu consuetudine apud Gracos prorsus abstinuerunt, inquit Possevius. Qua isthac impudentia est talia affwmare, cum vniuersalis Synodi Byzantina VI. decretu solenne prorsus contrarium extet.

In summo honore sui temporis, & admiratione rotius posteritatis fuit SYNEVIS Cyrenaicæ episcopus, qui disertè testatur, se in episcopatu, non ut adulterum clam uxoris sua consuetudine usurpum, id enim minimè iustum esse, sed cupere se episcopum etiam, multos & bonos ex eacultores Dei suscipere. ιπειρὶ Θεοφίλῳ χριστῷ γυναικαὶ πιθεδῶν. Προαγορεύω τοις ἀπός καὶ μαρτύρομεν, ὡς εὐώ πιστης, ὅτε ἀλλοτροπομονη καθέσθιτο, ὅτε δὲ μοιχὸς αὐτῇ λάτρεια συνέσθομεν. τὸ μὲν δὲ ἡμῖνα ἐνσεβεῖς, τὸ δὲ ἡμῖνα κομικον. ἀλλὰ βελήσομεν τε καὶ ἐνέζομεν συχνά μοι πάντι καὶ κεντρῷ φρέδην. EXIAMI

Extant etiam in ipsis Iuris Pontificij Canonibus Testimonia, qua Sacerdotes & Diaconos iam ordinatos consuetudine coniugali usos declarant dist. 31. C. Aliter se orientalium traditio habet ecclesiarum, nam earum Sacerdotes, Diaconi & Subdiaconi in matrimonio copulan:ur.

Cumq; de Gracis ecclesijs pricipue inter nos agatur: Id enim oppugnat Posseuinus, quod maritos à Sacerdotio apud Gracos non arceri in Oratione mea scripsi: omissis occidentalibus, Gracas seu orientales Synodos ab ipso Posseuino titulotenus citatas consideremus. Allegat concilium Ancyramum, quod manifestissime testatur, etiam post ordinationem licuisse Diaconis matrimonia contrahere, qui licentiam ab episcopo habuerunt. Potuerunt itaq; episcopi dare facultatem ducendi uxores Diaconis iam ordinatis. Canon. X. Diaconi, quicunq; cùm ordinantur, in ipsa ordinatione protestati sunt, dicentes velle se habere uxores, nec posse continere, hi postea si ad nuptias venerint, maneant in ministerio, propterea quòd his episcopis licentiam dederit.

Ex Niceno I. Canonem tertium allegat, in quo sancitur, Ne quis episcorum, caterorumq; clero-

H iij rum,

rum, cum extraneis seu subintroductis mulieribus habitet. Has ille legitimas uxores seu coniuges intelligi vult, cum vel ex Chrysostomi Sermonc^es exhortationibus constet, non uxores legitimo coniugio iunctas, sed contubernia mulierum non coniugatarum hoc Canone prohiberi.

Interea nullius momenti apud Possuinum est, quod in praesenti controvrsia pricipuum est, quod Historia ecclesiastica refert. In deliberationibus Synodi Nicene visum fuisse aliquibus, introducere legem, ut Episcopi, & Presbyteri, Diaconi & Subdiaconi, cum conjugibus, quas ante consecrationem duxerant, non dormirent. Surgentem autem in medio Paphnutium confessorem contradixisse, honorabiles confessum nuptias, & castitatem dixisse, concubitum cum propria coniuge. Suasitq^e concilio, ne talem poneret legem, grauem asserens esse causam, qua aut ipsis aut eorum conjugibus occasio fornicationis existeret. Et hac quidem Paphnutius, licet nuppiarum esset inexpertus, exposuit. Synodusq^e laudauit sententiam eius, & nihil ex hac parte sanciuit, sed hoc in uniuscuiusq^e voluntate, non in necessitate dimisit.

Hoc insigne Synodi Nicene testimonium, ut eludat &

dat & eccl^{esi}a eripiat Possevinnus, Socratem historiam ecclesiasticam scriptorem probatissimū, mendacij accusari à Gregorio Pat^a, ideoq^z, eccl^{esi}a catholicā nunquam fuisse probatum ait. At locum illum Gregorij, si inspe-
xeris lector, Possevinnū ipsum de Socrate mentiri depre-
hendes. Nullam enim mentionem Socratis à Gregorio
fieri cernes, sed Sozomenum solum à sede Apostolica
non recipi videbis in ijs, qua de Eudoxio & ipsius se-
ctatoribus damnatis scribit, imo & Synodi Constanti-
nopolitanae I. acta non recipi à sede Apostolica scribit,
nisi qua contra Macedonium definita sunt. An verò
propterea vera non erunt, quia Gregorius ea non reci-
pit? Atqui de Eudoxio Ariano subdolo, cuius consilio
postea Gothis, doctores fidei christiana ab Imp. peten-
tibus. Ariani missi sunt, non Sozomenus solus, sed
& Theodore^t & Socrates s^{ep}e meminerunt.

Etsi igitur aliquod huc Gregorij epistola, in So-
zomeni autoritate labefactanda, pondus haberet: ta-
men ad Socratem nihil pertinet, qui eandem de Pat^a b-
utio historiam recitat. Quod si huic de Sozomeno Lib. 1.
Gregorij epistola tantum tribuit Possevinnus: an igitur Cap. 14
proxime praecedentis epistola testimonium idem mo-
mentum habere volet? ubi fidenter affirmat Grego-
rillus,

*rius, Quisquis se uniuersalem episcopum vocat, vel
vocari desiderat, in elatione sua Antichristum precur-
rere quia superbiendo se cateris proponit. Neq; enim
August.
Tom. 7.
fol. 83.*

quisquam se Episcopum episcoporum constituit.

At Nouato fauerunt Socrates & Sozomenus. Nunc igitur, si modò verum est quod obijcis, Historia rerum in ecclesia gestarum, verissimè ab eis scripta, eam ob causam rei scienda est. Eusebius signifer fuit Arianae factionis, ideoq; ab Athanasio etiam post Nicenam Synodum passim traducitur. Num propterea fides historia illius ecclesiastice deroganda est. Nullam igitur prorsus historiam ecclesia Christiana dignam fide, primis trecentis annis usq; ad Constantini tempora habebimus.

At præcise aduersatur hac Paphnutij historia tertio Concilij Niceni Canon, cui tot patres sanctissimi subscripserunt? Respondeo nequaquam aduersari. Non enim prohibet tertius Canon (Ne quis episcoporum caterorumq; clericorum cum extraneis mulieribus habilet) cohabitationem cum propria coniuge, sed contubernia mulierum non coniugatarum, seu extranearum, ut Ruffinus vertit, quas auaritiae nominarunt, de quibus & mulorum patrum orientis epistola

stola ad Dionysium Pontificem Romanum de Pau-
lo Samosatense, contubernium mulierum, quas
~~οὐκεισάκτους~~ Antiocheni appellant, (non uxores coniuga-
tas, ut singit Possevius) sacerdotibus permittente con-
queritur, a quibus Nazianzenus etiam dehortatur.

Τὰς δὲ οὐκεισάκτους, ὡς δὴ Φάσοντιν ἀπάντες,
Οὐκ εἶδον εἴτε γάμων δώσορθρ, εἴτε ἀγάμων
Θύσορθρ, εἴτε μέσον τὸ Φυλάξορθρ. οὐδὲ ἐγώ γε,
Καὶ με λέγοντες κακῶς, τὸ πεάγυμ ἐπαφέσομαι.

Quales verò fuerint mulieres, Chrysostomus in
Sermone ~~τοῦ~~ οὐκεισάκτους ἔχοντας declarat. Sunt qui pu-
ellas innuptas, aut viduas, sine nuptijs & concubitu
ducentes, domi perpetuo collocant, & ad extremam
usq[ue] senectam secum inclusas tenent, non liberorum
procreandorum causa, neq[ue] enim aiunt, se cum eis rem
habere, neq[ue] libidinis gratia, siquidem illas se dicunt
incorruptas inuiolatasq[ue] seruare. Non igitur legiti-
mas uxores, Canon Nicenus, sed mulieres extraneas,
seu subintroductas, seu non coniugatarum contuber-
nia, exceptis matre, sorore, amita &c. vitare iubet, ut
manifesta impudentia sit, ad prohibendam coniugum
propriarum cohabitationē verba Canonis detorquere.

At denuò instas Possevius, Paphnutium simul
adieciisse, non esse permittendum, ut sacris ordinibus

I initiati,

initiati, postea ducerent: Et antiquam ecclesiam traditionem allegare. At multò antiquior et sacramentum est Traditio ipsius Dei Verbo ecclesia tradita, quae et in veteri testamento Sacerdotes, quibus quotidie sacrificium Deo offerendum erat, uxorem ducere iubet: Et in novo Testamento, uxorem et liberos habere episcopo et presbytero concedit, et honorabile coniugium in omnibus, (etiam sacerdotibus) et castitatem esse cum propria uxore consuetudinem coniugallem adfirmat.

Nec uniuersalem illam traditionem, de uxori post ordinationem non ducenda, fuisse, Concilij Ancyrami, quod circiter xx. annos Nicenum praecessit, Can non X. docet, qui Diaconis, etiam post ordinationem, matrimonium contrahere concedit, cuius paulò antea verba recitauit.

Ea Synodus cum à te ipso nominatim citata sit, aliquid credo valere eius autoritatem sines.

Quòd si GANGRENSEM quoq; Synodum, que non longo interuallo Nicenam secuta est, citare tibi libuisset: multò illustriora veritatis testimonia aduersus οὐότην tuum Eustachium, qui Sacerdotum in coniugio viuentium Benedictionem et communio-

nem fugere tanquam abominationem iussit, reperiisses.
Ita enim Canone iiiij. definit. Quicunq; discernit pres-
byterum coniugatum , quòd propter coniugium non
oporteat eo ministrante de oblatione percipere , ana-
thematisit, & Cano. I. Si quis vituperat nuptias (sa-
cerdotum vel alias) & dormientem , cum viro suo fi-
delem ac religiosam detestatur aut culpabilem existi-
mat , velut qua in regnum Dei introire non possit,
anathema sit.

Sed in re manifesta pluribus verbis nihil opus est,
cum iure diuino coniugium in veteri & novo testa-
mento Sacerdotibus permitti : tantum autem huma-
nis legibus & episcoporum statutis prohiberi manife-
stè omnibus constet , & Pontificij scriptores , in qui-
bus aliquid conscientia est, ipsi relaxari legem de cœli-
batu optent, & fœdissimos fructus ac tetra & horren-
da flagitia & scelera per legem de cœlibatu , sub præ-
textu puritatis, mundicie, castitatis, sanctimonie, in
ecclesiam velut diluum inuecta, deplorent . Nulla
hic arcana reuelo, non ignota loquor, liceat vulgata
per orbem referre , canit Mantuanus scriptor planè
Catholicus & Carmelita monachus , qua referre me
sanè pudet.

I ij Erasmus,

Erasmus, quo neminem sapientia, doctrina & loquentia laude celebriorem in Germania patronum Pontificij habuerunt, testatur, *NVS QVAM M IN VS IN QVINATAM, MORVM INTEGRITATEM,* quām apud coniugatos reperiri, cateros sub umbra castitatis turpius libidinari, acrogat, ne quis hic cogat esse disertum. Idem, plerosq; istorum, qui nunc continentiam profitentur, longè alio spectare ait, nimis ad ocium, ad culinam, ad tyrannidem, ad licentius tuisq; peccandum, ad praberendas & dignitates, ad preposituras & abbatias. *Quid autem mirum, si etate Augustini dicta sunt aliquot virgines sanctimoniales nupsisse, cum hoc seculo tot dicantur esse monasteria, quae nihil aliud sunt quam publica lupanaria, plura priuata, tum in his quae maxime probata disciplina sunt, multò plures sint, quae velum habent, quam quae virginitatem.*

Meministi Possevne, quid Bauarica Historia scriptor catholicus Auentinus, de lege cælibatus ab Hellebrando P.P. clericis imposta, sub catholicis Principibus Bauaria scripsit, annis amplius mille post Christum natum Sacerdotes illa tempestate publicè uxores, sicuti cateri Christiani, habuisse, liberos pro-

procreasse &c. His cum connubio interdiceret Hil-debrandus, maxima pars sub honesto Castimonia (summa & decentissima puritatis Possessionana) nomine, Stupra, incestus, adulteria, paixim & impunè committebant, & postea, Gratissima hac (Lex de cœlibatu) fuit scortatoribus, quibus, pro una uxore sexcentas iam mulierculas licebat &c. (pudet enim me sequentia adscribere) sed plerisq; Episcopis, atijs eruditis, simplicibus, apertis atq; bonis, nouum dogma, pestifera heresis qua unquam Christianum conturbasset regnum, visa est, & Maximilianus I. Imperator Matthei Lango Gurcensi, Bauaria episcopo, Cardinali postea Saltzburgensi, falsè aliquando obiecit, Sacerdotes Laicis unam uxorem permittere, quam, qualibuscunq; moribus sit, nunquam dimittere liceat, Sacerdotes vero quotcunq; velint habere, & dimittere cum velint, & alias ducere pro libidine.

An non Pius II. Pontifex Romanus, ipse dixit, suisse aliquas causas, cur Sacerdotibus adimeretur coniugium, sed inultò maiores causas esse, cur restituendum sit. Et alius. Ex nimis rigida & intempestiva huius constitutionis (de cœlibatu sacerdotum) exactione, gravissima & abominanda in ecclesia scandala

I iij extitisse

extitisse videmus: nam causa illa, quibus maiores ad
cōstitutionem hanc faciendam inductos esse diximus,
non solum hodie cessarunt, sed etiam in contrarium
sunt conuersa, nam primum videmus hoc decreto usq;
adē castitatem & continentiam in clero non confir-
mari, ut per illud ad omne libidinis & flagitiij genu,
fenestra aperta esse videatur. Item usq; adē non
refrenatam in clero auaritiam, ut etiam frena ma-
gis laxata videantur, tum res in plerisq; sacerdotibus
ita comparata sunt, ut coniugum piarum consortio
non modò ad functiones ecclesiasticas obeundas non
impediantur, sed etiam ad earum procurationem ad-
iuuentur ab eis: Quemadmodum de patre suo Grego-
rio & matre Nomia Gregorius Nazianzenus te-
statur, sunt & contrā pleriq; cœlibes, qui usq; adē
cœlibatu suo, ad ea, qua Dei sunt expeditius curan-
da, non incitentur, ut etiam contrā curis huius seculi
supra reliquos homines immergantur, & obruantur.
Ad ea igitur incomoda & scandala cuitanda &
tollenda, restat primum ut in posterum ordinandis hoc
statutum relaxetur, & more veteris ecclesia, & huic
usq; Orientalium Ecclesiarum, honesti quoq; mariti ad
ecclesia ministerium admittantur, & extra tempus
ministr

ministerij, familiaritate quoq; suarum coniugum, uti
permittantur, iuxta Canonem sexta Synodi generalis,
quo decernitur, nullo modo legitimas Diaconorum &
Presbyterorum nuptias esse dissoluendas, nec ante ordi-
nationem ad profitendam castitatem esse cōpellendos.

Nec audiendus est nouus quidam in ecclesia do-
gmatistes, qui unus contra omnium veterum, & re-
centium ecclesiasticorum scriptorum sententiam, cœ-
libatum ordini sacro & πάντως, hoc est, substantialiter
& lege diuina adiunctum esse contendit, nec esse in po-
testate Pontificis nec ecclesia, ut coniugij vsum sacer-
dotibus permittant, non magis, quam furandi aut
latrocinandi, atq; eo modo uniuersam ecclesiam tam
Orientalem quam Occidentalem violati diuini iuris
accusat: illam, quod coniugium in Sacerdotibus ha-
ctenus obseruārit: hāc, quod eam recte facere iudicārit.
Caietanus certe Cardinalis, Ordinem non esse impe-
dituum matrimonij fatetur, & Innocētius Papa ipse
in C placet, de conuersione coniugatorum ait, Matri-
monium iure diuino non prohibere susceptionem sacro-
rum ordinum: sed tantum ex constitutione ecclesia.
Imo etiam post consecrationem sacerdotem posse con-
trahere matrimonium, nisi ecclesia statuto hoc prohibi-
tum esset.

Franciscus
Turrianus
seu Torren-
sis, lib. 2. d.
dogmaticis
Characte-
ribus.

Qua

Quia autem autoritas talis statuti esse potest?
quod legi D.E I., sacerdotibus in veteri & nouo testa-
mento coniugium permittenti, quod expressis Canoni-
bus Apostolorum j. Timoth. iij. Tit. j. & alibi: quod
primitiva ecclesia testimonijs, quod vetustissimarum
Synodorum, Nicena, Gangrensis & Sexti uniuersa-
lis Concilij Constantinopolitani, & tot piorum, sapien-
tum & doctorum iudicijs repugnat.

Sexta Posseuini impostura traducit, quod Chry-
sostomi Liturgiam, Oblationem corporis & sanguinis
Christi, pro animabus ex igne purgatorio liberandis,
nullam facere adfirmo. Corradit igitur ex alijs Chry-
sostomi operibus dicta, qua memoriam mortuorum &
Orationes pro mortuis offerri praciipiunt. Non defa-
tigemur, inquit Chrysostomus, preces pro mortuis offe-
rendo. Communis totius orbis victima preces sunt.
Ergo Chrysostomus oblationem pro animabus defun-
ctorum Deo offerat.

At qui scis Posseuine non de sacrificio precum, sed
de ceremoniali sacrificio corporis & sanguinis Christi,
quod Missa proprium esse vultis, an pro viuis & de-
functis ex purgatorio liberandis in Chrysostomi Li-
turgia offeratur, inter nos disceptari. Scimus veteres
loqui

loqui de Oratione pro mortuis (inquit Apologia Conf. August.) sed applicationem Cœna Domini pro mortuis ex opere operato improbamus. Quam ex Chrysostomo nunquam probabis. Scimus oblationes ciborum & aliorum munerum, ad usus pauperum & clericorum, olim in exequijs mortuorum & Anniversarijs fieri solitas, nec celebrationem & usum Cœna Domini, cognatis defuncti olim in funeribus consuctum (unde Oblationis & Missæ pro defunctis nomina & ritus primum orti sunt) quisquam prohibet.

Sed Cœnam Domini pro animabus mortuorum ex Purgatorio liberandis applicare, vel hac opinione pro mortuis orare, quasi nunc in Purgatorio igne crucientur unde nostris precibus & sacrificijs redimendi sint, id etiam si à Chrysostomo diceretur: tamen clarissimis verbi diuini testimoijis, quæ animas piorum hinc discedentes rectâ in sinum Abraba. seu Paradisum, seu vitam aeternam, non in cruciatus purgatorij venire, nec post mortem ullum indulgentia ac satisfactionis pro peccatis, per nostra vel aliorum opera exoluenda locum esse docent, aduersa fronte repugnare alibi demonstratur. Luc. xxvij. Hodie mecum eris in Paradiſo. Sapient. iij. Iustorum anima in manu Dei

K

sunt,

sunt, & non tanget eas tormentum mortis, sed sunt in pace. ij. Cor. v. Reportabit unusquisq; iuxta id quod fecit in corpore. Galat. vij. Unusquisq; proprium onus portabit. Quidquid enim seminauerit homo hoc & metet, sicut Matth. xxv. in sententia extremi iudicij commemorantur opera, non qua alij viuentes pro defunctis fecerunt, vel ipsi post mortem in Purgatorio passi sint, sed qua credentes in Christum benedictum, & proximo egenti benefacientes, ipsi in hui vita praesliterunt. Ebre. ix. Statutum est hominibus semel mori, postea iudicium. Nam post anima & corpore excessum, statim fit bonorum & malorum distinctio, inquit Iustinus Quest. lxxv. Ducuntur enim ad loca, qua eis digna sunt ab Angelis, bonorum quidem in Paradisum, improborum verò ad inferorum loca. Eccle. xj. In quemcumq; locum ceciderit arbor, in eo permanebit. Hac verba interpretans D. Ieronymus addit. Mortis tempestate submersus, quasi lignum, ubi cumq; cecideris, ibi iugiter manabis, siue te rigidum & trucem, siue clementem & misericordem ultimum inuenierit tempus.

Cumq; alioquin sacrificij aut Orationis promotorius in tota veteris & noui testamenti scriptura non sit

nonica', nec mandatum ullum, nec doctrina, nec promissio, nec exemplum in tot funerum historiis extet: tutissimum est in universum eam omitti. Nam quod sine scriptura autoritate dicitur, eadem facilitate contemnitur qua recipitur. Et quo euaserint tandem, licet non mala pietatis specie initio suscepta Orationes & Oblationes pro defunctis: tetrica superstitiones & abusus idolatrici secuti testantur.

Nam quod ad unicum iij. Maccab. xij. capit. exemplum attinet: manifestum est, non modo librum esse apocryphum, ex quo nulla ad ecclesiasticorum dogmatum autoritatem confirmandam testimonia deponni possint: verum etiam exemplum illud cum regula verbi diuini perpetua & immota ex diametro pugnare, dum ex opere operato, peccata imperfectorum, qui sine penitentia deceperant, sacrificio expiri posse cogitat. Quod ne Pontificij quidem ipsi probare audent.

Nec in Graeco fonte sit expressis verbis mentio sacrificij pro mortuis, sed tantum misisse 2000. drachmas Maccabaeus, οντας αυτης δυοις dicitur. Necnulla eo ipso in loco, vel unica syllaba, Ignis Purga-

K ij torij

torij vel cruciatuum, ex quibus ante resurrectionem suffragijs viuentium liberari possint, sed tantum resurrectionis mentio fit, in qua bis mille istos Iudeos, qui in sua impietate imperfecti fuerant, sacrificio pro peccato expiatos, cum ceteris pijs consistere ē saluari posse, sine ullo verbi Dei testimonio ratiocinantur, si tamen non tota illa narratio commentitia est, cuius nec j. Maccab. v. eandem historiam recitans, nec Iosephus, ullo verbulo meminerunt.

Longam postea Dionysij, quem Areopagitam vocant, laudationem Posseuinus, Erasmo, homini plus Grammatico quam Theologo, ipse ^{Theologorat} opponit, ē sanctam Romanam catholicam ecclesiam, ritus Apostolorum à Dionysio descriptos inter medias hereses retinere iactitat: cum nullum, ne quidem in Missa seu synaxeos Dionysij ritibus, sacrificij corporis ē sanguinis Christi, pro viuis ē defunctis vestigium monstrare possit, ne dum in unctione ē ex equijs defunctorum, ubi Dionysius, Oleo sacro, non agrotos adhuc viuentes, vt Pontificij, sed iam mortuos ungit, ē Orationem pro mortuis fundit, qua in Vigiliis deinde translata est, vt Deus defuncto propitius sit, cumq; in lumine ē regione viuentium insimul

*sinu Abraha, Isaac & Jacob collocet &c. Cui Oratio-
ni epiphonema Possevius adiiciens. Nullum ne-
ergo inquit, Chytræ, Oblationis pro mortuis hinc ve-
stigium cernis?*

Ego vero applicationis Cœna Domini pro mor-
tuis, & oblationis corporis & sanguinis Christi in
Missa, pro animabus ex igne Purgatorio liberan-
dis, nullum in hac Dionysij preicatione, nec ullis alijs
ipſius scriptis, vestigium ab ullo etiam Lynceo cerni
posse, adfirmo.

Quod vero ad Orationes pro mortuis attinet:
has scimus veteres, non velut satisfactiones pro pec-
catis mortuorum, aut redemptions animarum ex pœ-
nis Purgatorij usurpare, sed ut superstites, & lugen-
tes, fidem suam de beata requie & salute pie defun-
ctorum & condonatione reliquiarum peccati, quas
in carne circumtulerunt, confirmarent, & promissio-
nes de remissione peccatorum, & beata conditione
& statu animarum sibi arctius in figerent & ap-
plicarent, & promissionum illarum cogitatione se
erudirent & consolarentur, & se defuncrorum desi-
derio, verè & ex animo affici, & bene ipſis velle, ac
beata omnia precari declararent, sicut ex Dionysij

K iii Hierar-

Hierarchia Ecclesiastica cap. viij. verbis perspicuum
est, quibus precatur sacerdos diuinam clementiam, ut
cuncta dimitat per infirmitatem humanam admissa
peccata defuncto, eumq; in luce statuat & regione u-
norum, in sinibus Abrahæ Isaac & Iacob, in loco
vnde aufugit dolor & tristitia & gemitus. At
fortasse inquieris (ad huc verba Dionysij recensio) te
ambigere, cuius rei gratia præsul diuinam prece-
tur clementiam defuncto peccatorum veniam postu-
lans, e qualibet sanctis ac lucidissimam sortem.
Si enim eorum, quæ in vita gesit, bonorum au-
malorum à diuina iustitia percipiet præmia, per-
fecit autem actiones suas in vita ista defunctus:
quenam hunc oratio præsulis ad aliam (prater il-
lam quam meruit: vita hic actæ respondentem)
transferet requiem? Non ignoro quidem & ego
diuinis eloquijs accedens: singulis reddendam pro
meritis sortem, conclusit enim, inquit, apud se, &
referet unusquisque ea quæ per corpus gesit, sine
bonum siue malum. Quod autem & iustorum
preces etiam in vita ista & nedum post mortem,
ijs solis prosint qui digni sunt: scriptura nos edocet
sacrosancta traditio. Quid enim Sauli profuit Sa-
muelis

muelis oratio: *Quid Hebraorum iuuit plebem, propheta interpellatio?* Huic obiectioni postea Dionysius respondens, ait, *Venerandus antistes scripturis diuinitus traditis didicit, ut ijs, qui pie vixerunt, iucundissima diuinaque vita pro merito redditur, non recordante diuina bonitate per summam clementiam maculas, quæ illis ex humana infirmitate adhaeserunt, nullus enim est mundus à labe.* Ista quidem nouit Pontifex promissa à sanctis eloquijs: PETIT AUTEM EA FIERT, DONARIQUE EIS, QVI PIE VIXERVNT, PRAEMIA SACRA: SIMVL QVOQVE SEIPSVM AD IMITATIONES DEI BENIGNIVS FORMANS, & aliorum dona quasi proprias expetens gratias, nec ignorans veras re promis siones futuras. Præsentibus etiam apertè demonstrat, quòd (quæ ab eo sacro iure postulantur) omnino illi consequentur, qui in vita diuina consummati sunt. Postulat itaq; sanctus Antistes quæ sunt promissa diuinitus, atq; accepta Deo, & quæ largienda non ambigit, & præsentibus apertè insinuat quibus bonis donandi sunt sancti. Hactenus Dionysius. In hanc sententiam, factas pro mortuis precatio nes, non ut ex

igne

Igne Purgatorio liberentur, sed ut superstites & lu-
gentes fidem suam de beata requie & salute pie defun-
ctorum confirment, & promissiones remissionis pecca-
torum & vita aeterna sibi applicent, & se mortuo be-
neuelle, & omnia bona optare declarent: Apologia
etiam Confess: Aug. non improbari ait. Quis enim
non bene preceretur amicis mortuis, ac ut Deus ipssis
propicius & clemens sit, ex animo optet? Sed nostris
precationibus & sacrificijs ex igne purgatorio mor-
tuos liberandos esse, nusquam sacra scriptura preci-
pit. Cum igitur nec promissio, nec exemplum in sa-
cra scriptura ullum de Oratione pro mortuis extet:
nullum esse articulum fidei, aut cultum Dei necessa-
rium, manifestum est.

P Y R G A T O R I I vero Ignis apud inferos, pec-
catorum labes post hanc vitam exurentis dogma, ex
Platonis Gorgia, & Phadone, & Poëtarum figmen-
tis ethniciis, ab Origene primum in ecclesiam Christi
inuetum, & apparitionibus spirituum ac spectris
postea confirmatum & auctum esse, omnibus constat.
Manifesta autem Regula & principia fidei Chri-
stianæ sunt, Non à mortuis veritatem. Ad legem
magis & testimonium: Quod si non dixerint iuxta
verbum

verbum hoc, non erit eis matutina lux. Et, frustra colunt me mandatis hominum. Ignis vero Purgatorij apud inferos peccata expiantis, nullum in tota veteris Et noui Testamenti scriptura Canonica, vel testimonium expressum, vel exemplum extat, tametsi creberima mortis Et sepultura defunctorum mentio, in tota Patrum, Prophetarum Et Apostolorum historia fiat. Sed de Purgatorio post mortem, Et de sacrificijs ac precibus ex Igne Purgatorio defunctos relevantibus, in Moyse etiam prolixè Et scrupulosè omnia sacrificiorum genera enumerante, syllaba nulla comparet. Quod autem sine scriptura & autoritate dicitur: eadem facilitate contemnitur, qua recipitur, ut Hieronymi verbis utar.

Quod vero ad Gracos attinet, à quibus, Eos, qui in fine vita primum ad Deum conuersi sunt, alio loco media conditione inter beatos Et damnatos colloca-ri dixi, unde eos eleemosynis Et precationibus vi- uorum liberari sentiant: sed tamen hunc locum IGNEM Purgatorium non appellare: verbotenus ferè hanc totam sententiam ex Actis Synodi Ferraiensis Et Florentina, cui una cum Imperatore Palaeologo, Patriarcha Gracorum Iosephus, Et Episcopi

Gratiarum Ecclesiarum præcipui interfuerunt, de-
scripsi, ubi in publica Synodi disputatione Graci de
Purgatorio sententiam suam declarantes, post expo-
sitionem loci 1. Cor. 3 non de igne purgatorio sed ater-
no, addunt. Nos enim (Graci) P U R G A T O R I U M,
N O N I G N E M, sed obscurum quendam locum &
laborum plenum esse censemus, in quo quidem exis-
tes animæ, lumine diuino priuantur, donec coadiut-
uante Ecclesia expientur & liberentur. Hac cum ex
ipsius Graci Ecclesia, Confessionem suam in Florentina
Synodo publicè per legatos edentis ore descripta sunt: ta-
men mendacium esse, Posseuinus mendaci ore clami-
tat, quod scripsi, locum hunc Purgatorium, I G N E M
à Gracis non appellari.

Acta igitur Generalis 8. Synodi Gracorum et La-
tinorum Florentina, quam Pontificij sic appellant, ex
quibus hac descripta sunt, mendacij arguat, non me,
qui nihil de dogmatis Purgatorij veritate aut falso-
tate in ea oratione disputans, nec Gracis aut Pontifici-
is aut Lutheranis quidquam praividicans, ruidam ac
simplicem præsentis doctrine ac fidei Ecclesiarum Gre-
carum historiam recito.

Nihil de Apologia Gracorum in Basiliensi Syn-
odo

odo exhibita, quæ expreſſe ignem purgatoriū refutat,
dicam. In iſpis Florentina Synodi literis vniōnis
Gracorum et Latinorum, quas Posseuinus allegat, nō
IGNIS, sed pœna purgatoria in genere nominantur.
At illas iſpas vniōnis literas, post Iosephi Patriarchæ
Gracorum mortem, Florentia erectas, à quibusdam
in iſpa Synodo reclamantibus Gracis Episcopis nun-
quam comprobatas, & poste à reuersis domum legatis
publico decreto à Gracis reiectas et damnatas esse, om-
nibus notum est. Citas Maximum et Ioannem
Damasenum, cuius nomine extantem orationem de
Defunctis si probas, impios etiam idolatras ac ethni-
cos, sine agnitione & fide Christi & sine vlla pœniten-
tia mortuos, liberari ex igne purgatorio, precib. et alijs
bonis operibus posse docebis. Affirmat enim Dama-
scenus tuus, Traiano Cesari ethnico, veniam peccato-
rum, ad preces Gregorij, aliquot post mortem illius se-
culis à Deo donata esse: affirmit Falconillam ethni-
cā & in gentili iniūtate mortuam nescio cuius mar-
tyris precibus saluatam. Narrat Macarium pro mor-
tuis precantem, ex arido cranio, cui sermonem verita-
tis Deus inspirarit, de statu defunctorū multa didicif-
se. Has fabulas si pro articulis fidei, quia in oratione

Damasceni de defunctis recensentur, tueri voles: non mirum est, ignem etiam purgatorium, illius auctoritate à te defendi.

Sed in libris de Orthodoxa Fide Damasceni, quibus uniuersa Theologia summam complecti voluit, nullum de igne purgatorio apicem reperio: sicut nec inter Gregorij Nysseni opera, qua ego Colonia edita habeo, ea quæcitas hactenus inuenio. Nec ex Nysseno, sed Prophetarum, Christi & Apostolorum doctrina, confirmationes dogmatum petendas esse scio.

Ex Theodoreto erasum esse in Gracia locum de purgatorio coniectas. Cur non similibus & gravioribus coniecturis, multa à monachis latinis supposititia in veteribus inserta esse dicis? Miram enim audaciam & impudentiam fuisse describentium veteres libros constat, qui ut imponerent indoctis, multa de suo, cum autoribus pugnantia adscripserunt.

Dionysij verò Areopagita, ut nominas testimoniū à te laudatum, & paulò antè à me integrè recitatum, quid queso ad Ignem tum purgatorium fo- uendum, ponderis habere potest? Cuius ne scintilla quidem elici, ex citata Dionysij precatione & omnibus illius scriptis potest.

Quod

Quod ad Lusserum attinet, quis nescit initio
disputationis de Indulgentijs, eum, non modo purga-
torium, sed etiam Romani Pontificis primatum, &
alias eius temporis publicas persuasiones, non impu-
gnasse, donec paulatim illustrata certaminibus vera
doctrina luce, ut plurimos alios, ita hunc quoq; de cru-
ciatibus & pœnis piè defunctorum apud inferos erro-
rem refutauit.

Septima Posseuini Impostura prolixè exagitat,
quod Inuocationem hominum mortuorum & imagi-
num, apud Gracos quoq; usitatam, velut tetram &
idolatricam improbem, & ex Ecclesia agro & finibus
exterminandam esse iudicem. Itaq; Maria & virginis
matri, & sanctis in cœlo, me bellum inferre, & bla-
phemias aduersus Deum, & tabernaculum eius, ac
eos, qui in cœlo habitant, effundere, & Maria & ac san-
ctis honores debitos inuidere &c. declamat. Huic ut
falsissima, ita prorsus Tragica & criminationi, initio so-
lis Epiphanij, Graca Ecclesia Doctoris præcipui, ver-
bis respondebo. Reuera sanctum erat corpus Mariae,
Reuera virgo erat ipsa virgo & honorata, sed non ad
Adorationem nobis data, sed ipsa adorans eum, qui
ex ipsa, carne genitus est.

L iij Sit

Sit in honore Maria: sed Pater & Filius et Spiritus S. adoretur, MARIAM NEMO ADORET, non dico mulierem, immo neque virum, Deo debetur hoc mysterium. Neque Angeli capiunt talem glorificationem. Compescantur à Jeremia tales mulieres, ne dicant honoramus reginam cœli, nouit n. Taphnas has punire.

Et antea: Aequale est in utrisque his sectis detrimentum, cum illi quidem vilipendant sanctam virginem: hi vero rursus ultra decorum glorificant. Non conuenit autem colere sanctos ultra decorum, sed honorare ipsum Dominum.

Quae vero Scriptura de hoc narravit? Quis Prophetarum præcepit hominem Adorari, nedum mulierem? Eximium equidem est was, sed mulier, sicut Elias ex matre virgo, sicut Ioannes, sicut Thecla sancta. Et Maria adhuc honoratior hac est, propter dispensationem mysterij, qua digna facta est.

Sed neque Elias adorandus, etiam si viuus in celo sit, neque Ioannes adorandus, neque Thecla, NEQUE QVIS QVAM SANCTVS ADORATVR. Non n. dominabitur nobis antiquus error, ut relinquamus uentem, et adoremus ea, quae ab ipso facta sunt. Colerunt n. & adorarunt creaturam præter creatorem, & stulti facti sunt.

Si enim Angelos adorari non vult, quanto magis eam, quae genita est ab Anna, qua ex Joachim donata est Anna. An non est idolatricum hoc, mortalem naturam in hominum oculis Deificans, statuas, humanas imagines præ se ferentes, adorare? Et mortui quidem sunt, qui adorantur: ipsorum verò imagines, qua nunquā vixerunt (neq; enim mortua esse possunt, qua nunquam vixerunt) Adorandas introducunt, adulterante mente ab uno & solo Deo.

Hac tibi Epiphanius pro me respondet Posseuine. Huncigitur in nomine Iesu adiures Posseuine, ut conscientiam suam interroget, Cur, cùm Ecclesia omnis sciat, credat, fateatur, quidquid in Virgine beatissima, ceterisq; cœlitibus est boni, id ab ipso Deo manasse: ac verò ancillæ et seruorū honorem ad Dominum redundare: seipsum maceret, quod à Deo vocatis amicis et sanctis, honor Inuocationis adhibeatur et per eos ad communē Dominum aditus pateat? Cur item imprimis sanctissima virgini Epiphanius ipse homuncio Honore adorationis, salutationē, preces, ab omnibus inuidet? Respondet, Quia Honos solius Dei creatoris proprius est Inuocatio, tribuens Deitatem et omnipotentiam rei inuocata, et quia Idolatricum est mortuos eorumq; imagines adorare. Cum

Cum Epiphanio igitur, non mecum expostules, si quid hac responsio tuis, dogmatibus idolatricis dissonum habere videbitur.

Respondeat Ieronymus. Quis, insanum caput, Martyres aliquando adorauit, quis hominem putauit Deum? Nos ne Angelos quidem aut archangelos adoramus, ne seruiamus creaturae potius quam creatori.

Iam meis verbis respondeo. Beatissimam virginem Mariam, DEI tabernaculum, animatum Dei templum, DEI genitricem, Benedictam, Gratia plenam, Spiritus sancti organum, virtutum omnium Deo placentium exemplar, summo inter omnes Angelos & homines honore & veneratione dignam esse, utero corde & clara voce profitemur. Omnes etiam Sanctos cateros, à DEO vocatos amicos, aeterni Dei & seruatoris nostri Iesu Christi consuetudine in cœlo fruentes, eximio & singulari HONORE afficiendos, & Memoriam eorum grata & honorifica celebratione in Ecclesia conseruandam & ornandam esse, corumq; laudes & predicationes, ad Dei laudem & predicationem, à quo omnia sanctorum dona emanarunt, pertinere docemus, ut verè scripsit commilito olim meus

Henricus

Henricus Sthenius: *Hos ego cùm laudo, laus ea tota
Dei est. Nam Dei presentia, bonitas, sapientia, veri-
tas & misericordia, in patefactione Doctrina, in col-
lectione Ecclesia, vocatione doctorum, ministerio, do-
ctrina, miraculis, virtutibus, & alijs donis ac libera-
tionibus sanctorum agnoscitur & celebratur: & ipsi
sancti laudantur, quòd donis Dei fideliter usi sunt: &
Exempla fidei, de omnibus doctrina Christiana & articu-
lis, Constantia in confessione, Patientia & aliarum
virtutum in sanctis lucentia, cateris ad imitationem
proponuntur. Hic verus & legitimus Sanctorum
Honos & cultus est. Adorare autem statuas & i-
magine, & Mariam, & sanctos in Christo mortuos,
inuocare, & auxilium ac liberationem in periculis,
morbis, morte & alijs vita necessitatibus ab eis petere
& expectare: id seriò improbamus, & tatem, impia-
m, à Deo rejectam, & planè ethnicam idololatri-
am esse docemus, quod affirmat sanctus Thomas
vester, Imaginem & crucem Christi eadem adora-
tione Latria, (Dei propria) qua Christus ipse adora-
tur, à nobis colendam esse. Hac enim illius verba sunt
in Tertia Summa Ques. 25. art. 3. & 4. Cum Chri-
stus adoretur adoratione latria, consequens est, quòd
M. eius*

eius imago sit adoratione latrīa adoranda. Eadem enim reuerentia imagini Christi & ipsi Christo exhibenda est. Et paulo post, CRVX Christi, utroq; modo est à nobis veneranda, uno scilicet modo in quantum repräsentat nobis figuram Christi extensi in ea: alio modo ex contactu ad membra Christi, & ex hoc quod eius sanguine est perfusa. Vno quolibet modo ADORATVR eadem adoratione cum Christo, scilicet ADORATIONE LATRIAE. Et propter hoc etiam CRUCEM ALLOQUIMVR & DEPRECAMVR, quasi ipsum crucifixum.

Si vero loquimur de effigie crucis Christi in qua cunq; alia materia, puta lapidis, vel ligni, argenti & auri: sic veneramur crucem tantum ut imaginem Christi, quam veneramur adoratione latrīa: ut præ dictum est.

Talem crucis et imaginum Christi cultum, quod adoratione latrīa, soli Deo debita, adorantur, simbliciter idolatricum esse, tamdiu sentiemus, donec Possuinus blasphemum hoc dogma, pium & orthodoxum esse demonstrabit. Prorsus enim, ut apud Ethnicos, statua Decrum & Heroum cultus, et ab alijs alia dona petita sunt: ita in Regno Pontificio, Maria et sanctorum

rum Imagines adoratae, et munera inter sanctos distributa sunt, ita, ut ipsi Homines mortui fingantur esse omnipulatores, et alij alia bona tribuere, alij alios morbos depellere.

S. Catharina in multis Academij praest studijs doctrina & sapientia, ut apud Ethnicos Pallas.

S. Nicolaus et Christophorus, tribuunt felicē navigationem, et liberationem ex periculis in mari: sicut apud Ethnicos Neptunus, Palamon, & ceteri Dij, Deaq^m marina.

S. Anna et Erasmus dant opes et diuitias, ut Juno.

S. Georgius bellatorum & equitum patronus est, sicut Ivers, & Castor ac Pollux.

Vrbanus & Medardus vinearum ubertati praesunt, ut apud Thebanos Bacchus. VVendelinus pistor vi Aristaeus. Morbos depellunt S. Quirinus, S. Antonius, Valentinus, Rochus, sicut apud Ethnicos Apollo & Aesculapius.

Sed Papistae singulis ferè morbis singulos medicos præficiunt. S. Valentinus Epilepsia medetur. S. Antonius igni sacro, quem Graci Erysipelas nominant. S. Rochus & Sebastianus, peste laborantibus subueniunt, Apollonia dentium

M ij dol-

doloribus. Otilia & Julianus oculis medicinam faciunt.

Cyriacus & Anastasius damoniacos liberant.
S. Laurentius & Florianus igni praesunt, & domos aduersus incendia custodiunt, ut apud Ethnicos
Vulcanus & Vesta.

Aurifices S. Eulogium: Medici, Cosmam &
Damianum: Iurisconsulti, Iuonem: Pictores, S. Lub-
cam: Sutores, Crispum & Crispinianum: Fullones,
S. Seuerum: Dani, Canutum: Sueci, Olaum: & sin-
gula nationes & urbes suos patronos & Deos peculi-
ares habent, sicut in Ieremia dicitur, secundum nume-
rum ciuitatum tuarum sunt dij tui Iuda.

Editum est ante paucos annos Psalterium Vir-
ginis Mariae, Germanice conuersum, in quo, o
mnes, in Psalmis ad unum solum verum Deum le-
boua directa inuocantium compellationes, & preces,
ad virginem Mariam transferuntur. In te Do-
MINA speravi, non confundar in eternum, in Gra-
tiam tuam suscipe me.

In manus tuas DOMINA commendo spiritum
meum, totam vitam & diem ultimum meum. Mi-
serere mei DOMINA, quamater vita nuncuparis,
& se-

Gsecundum viscera misericordiarū tuarum M V N D A M E A B OMNIBVS IN I Q V I T A T I B V S meis. Qui habitat in adiutorio matris Dei, in protectione eius commorabitur. Domina refugium facta es nobis in omnibus tribulationibus nostris.

Has & similes invocationes Mariae virginis DEI genitricis, quibus palam diuini honores, quod ab omni iniquitate nos emundet, quod in omnibus periculis opem ferat, quod liberet ex morte, ac quod eadem adoratione, latria, qua Christus ipse adoratur, imagines quoq; & crux Christi adoranda sint, velut palam idolatricas & Ethnicas improbamus. Hic status controversia est Possevne: de quo praecepue dimitatur. Non an colenda & celebranda sit memoria sanctorum, non an honore & laude afficiendi sint sanctis, quod prolixè semper concessimus: Sed an eos non solum ut intercessores, verum etiam ut opitulatores, et largitores bonorum inuocare & auxilium ac opem in omnibus periculis, morbis, morte, ab eis petere debeamus, ut in vestro Psalterio Mariae precamini.

Ad beatam Mariam cum tribularer clamaui, & exaudiuit me. Domina libera nos ab omni ma-

M iij

lo. Be-

lo. Beati qui in ea habent spem & confidentiam. Beati, qui per illam suscipiunt felicitatem aeternam. Qui confidunt in te, mater Dei, non timebunt a facie inimici. Eripe me Domina ab omni malo, & ab hoste inferni defende me, confringe vires eius malignas &c. Has & suniles inuocationes, non modo testimonia scriptura nulla habere, verum etiam ex diametro cum Norma verbi diuini pugnare constat. Itaq; ab Ehibitiona hac consuetudine inuocandi homines mortuos, eorumq; statuas adorandi, ad unius solius veri Dei, aeterni patris, filij & spiritus sancti inuocationem, vici mediatoris Christi merito & intercessione niten-tem, homines reuocamus, iuxta aternas & immotas Regulas vocis diuina: DOMINVM DEVMTU-
 um adorabis. Inuoca Me in die tribulationis. Ad
 DOMINVM cum tribularer clamaui. Quidquid
 petieritis patrem in IN NOMINE meo dabit vo-
 bis, Venite ad ME (CHRISTVM) omnes, qui la-
 boratis et onerati estis. Quomodo autem inuocabunt,
 in quem non crediderunt. Atqui in solum Deum, non
 in sanctos credimus. Solum igitur Deum non sanctos
 inuocemus. Nec ulla inuocatio, nullus cultus pla-
 cet Deo sine fide, opus illud a Deo praecepit et recipi sta-
 cuente.

tuente. Sed inuocatio beatorum in cælo, nullum prorsus testimonium, nullum mandatum, nullam promissionem, nullū exemplum in verbo Dei habet, quo solo Fides nititur & regitur. Planè igitur inanem & impiam esse talem inuocationem non dubitemus.

Etsi. n. ut alibi dixi, viui pro viuentibus in hac vita Deum inuocant, ut Moses pro Israëlitis intercedit, Abraham pro Abimelech, & Paulus 1. Tim. 2. pro omnibus hominib. intercessiones fieri iubet: et Rom. 15. Coloss. 4 pro se preces ad Deum fieri pe:it: tamen, ut mortuos seu sanctos in altera vita oremus, ut apud Deum pro nobis intercedant: nullum in toto verbo Dei mandatum, nullam promissionem, nec exemplum ullum habemus. Nobis autem in Ecclesia, ad unicum verbi diuini Regulam omnis Inuocatio et omnes Dei cultus dirigendi sunt. Nec viuorum preces, ea opinione, qua Pontificij sanctos mortuos inuocant, pro nobis in hac vita fieri petimus, ut vi delicit eoru meritis exaudiatur, iuuemur, et saluemur: sed tantum, ut una nobiscū fiducia unici mediatoris Christi pro nobis Deum inuocent. Cumq; inuocatio sit præcipua pars cultus diuini, & honor soli D E O debitus, vero affectu cordis ad presidium & auxilium eius, quem inuocat

inuocat configiens, perspicuum est, ne viuentes quidem à nobis inuocari, sed tantum peti, ut Deum unā nobiscum pro nobis inuocent.

Quod si quis sanctos in cælo etiam differat non inuocandos, ut opitulatores & largitores honorum, sed tantum compellandos esse, ut Deum pro nobis orent: primum Maria Psalterium uniuersum & plurima in Ecclesia Pontificia multis iam seculis usurpatæ precatio[n]es Sanctorum, que ab ipsa virgine Maria & ceteris sanctis certa bona & liberatio[n]es ex periculis sibi concedi & dari petunt: prorsus damanda & abolenda erunt. Deinde respondeo, ut antea, Nullum de hac Inuocatione mortuorum, ut apud Deum pro nobis intercedant, in sacris literis mandatum, nullam promissionem, nullum exemplum verbi diuini extare.

Postea ut pios hoc tempore in Persia vel Ierosolymis absentes compellare in precando non debeo, cum eos exaudire meam petitionem, & desideria ac gemitus cordis mei videre & intelligere, (quod solius Dei proprium est,) non statuam: ita etiamsi anima sanctorum in cælo pro nobis in specie orarent: non tamen sequitur, nominatim eas à nobis compellandas esse.

esse. Nam compellatio rei inuisibilis & absentis, trubuit ei omnipotentiam, quod ubiq; adsit, & gemitus ac vota cordium introspiciat & exaudiat. Solus autem Deus corda hominum introspicit 2. Paral. 8. solus nostros gemitus cernit. Psal. 38. Abraham vero nescit nos, & Israël ignorat nos: Esa. 63. In summa, Omnis Inuocatio sine fide est inanis. Inuocatio hominum beatorum in cœlo nullum verbi Dei testimoniūm habet, immo expresse, etiam Angelorum adoratio, verbo Dei prohibetur. Fit igitur sine fide nitente mandato & promissione Dei. Sine fide autem impossibile est Deo placere.

Hunc statum disputationis, in controuersia, de Inuocatione & cultu sanctorum, breuiter monstrare hoc tempore volui, quo considerato, præstigia & sophismata, quibus glaucomam obijcere piorum oculis Posseuinus conatur, facile iudicari possunt.

Quod si qui studio veritatis, has controuersias cognoscere integras cupiunt: extant scripta, qua universa doctrina Ecclesiastica summas continent, & lectori non calumniose iudicanti, satisfacere possunt.

Cum autem inter præcipuos & summos DEI cultus sit vera inuocatio & celebratio Dei, ad quam

N

à Deo

à Deo conditi, & per filium redempti sumus, & spiritu
ritu Gratia ac precum sanctificamur: & hic cultus
propriè discernat Ecclesiam à ceteris gentibus, & pre-
cipuum sit in tantis vita & ruminis piorum præsidium:
imprimis veram & incorruptā de hac virtute omni-
um summa & Christianorum propria doctrinam; in
Ecclesia conseruari necesse est. Quare si vitam & vi-
res Dei sufficiet, cum Possuinus & Mylonius
denuò, pie & rectè tradita arrodere non cessabunt: non
deerunt, qui totam hanc de vera unius solius veri
Dei, per Christum unicum mediatorem inuocatione:
& de impia, Idolatrīca, & planè Ethnica imaginum
& Statuarum, ac hominum Sanctorum adoratione,
Pontificia, doctrinam uberiore explicatione illu-
strent.